
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 532 / 2021

OGGETTO:  DETERMINA  A CONTRARRE  PER  ATTIVAZIONE  DI  UNA  TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL'ART. 36, C. 2 LETT. A DLGS 
N. 50/2016 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO PER UN SERVIZIO 
DI BACK OFFICE CIG. Z283369A0E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione”;
- n. 58 del 31/07/2021 ad oggetto: “Primo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

DELIBERE DI G.C.: 
-  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 
5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - Primo Provvedimento”;
-  n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione;- n. 111 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del 16/07/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione"; 
-  n.121  del  31/07/2021  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  16  del  30.09.2021  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, fino al 
30.09.2022; 

DATO ATTO  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che si ritiene opportuno attivare un servizio di back office a supporto della 
Biblioteca  Sognalibro,  consistente  nel  servizio  di  prestito  locale  e  interbibliotecario 
provinciale,  catalogazione con sebina next,  scarico con sebina next  e una formazione 
delle attività sopraindicate agli addetti della Biblioteca;

RITENUTO pertanto opportuno di affidare l'esecuzione del  servizio sopracitato ad una 
ditta che  vanta adeguata esperienza nel settore;

CONSIDERATO  che la CAMELOT SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, svolge servizi 
del tutto simili a quelli richiesti con notevole professionalità, ottima preparazione, coerenza 
e competenza;

VISTI:
- l’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D. Lgs. n. 50/2016:
- comma 2 , in cui si prevede, in caso di affidamento diretto, l’adozione di una determina a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;
- comma 14 “il contratto è stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 
euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri”;
- art. 36 del D. Lgs. 50/2016 al comma 2 lettera a) è previsto l’affidamento diretto e che, a  
seguito dell'art. 1 del D.L. 76/2020 “Decreto semplificazioni” convertito, con modificazioni, 
dalla L. 11.09.2020, n. 120 e del DL 31/05/2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla  
L. 29.07.2021, n. 108 sono state definite nuove soglie per gli affidamenti fino al 31.12.2023 
e, più precisamente:
“affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione  appaltante  procede  all'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei  
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano 
scelti  soggetti  in  possesso di  pregresse e documentate  esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che:
-  nell’ambito  del  MEPA,  è  stata  istituita  una  procedura  di  affidamento  denominata 
“Trattativa  Diretta”  prevista  dal  nuovo  codice  degli  appalti  come  nuova  modalità  di 
negoziazione che consente, all’interno del MEPA, di negoziare direttamente con un unico 
operatore economico;
-  tale  modalità  risponde  alla  fattispecie  dell'affidamento  diretto  di  cui  al  citato  art.  36  
comma 2 lett. a) L. 50/2016;

VERIFICATO  che in Mepa è presente il  bando Servizi  che è organizzato in  categorie 
merceologiche in  cui  è  prevista  la  tipologia:  “servizi  professionali  relativi  al  patrimonio 
culturale e restauro architettonico”;

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 5.5000,00 (IVA 22% esclusa) rientra nei 
limiti di valore espressi dalla norma sopracitata;

CONSIDERATO altresì che le caratteristiche specifiche, le condizioni, nonché le modalità 
del servizio in oggetto saranno quelle esplicitate nella richiesta di offerta al fornitore nel 
rispetto delle esigenze d'acquisto individuate da questo Comune (descritte in premessa) e 
che queste corrisponderanno a quelle indicate sul MEPA per la specifica trattativa diretta;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio in questione tramite 
affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi  
dell'art. 36, c. 2, lett. a), d. lgs. 50/2016, attraverso Trattativa Diretta sul MEPA di Consip; 

DATO ATTO che:
-  in  data  12/10/2021  è  stata  attivata  la  Trattativa  con  unico  operatore  economico  n. 
1863186 del 12/10/2021 sul MEPA di CONSIP con CAMELOT SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE, sita in via Oslavia,  21 -  42124 Reggio Emilia,  C.F./P.IVA  01558210355, per 
l'affidamento della fornitura dei servizi di cui in oggetto, alle condizioni meglio descritte nel 
capitolato, allegato come parte e sostanziale del presente atto (ALLEGATO A), ponendo a 
base d’asta l’importo di € 5.500,00 oltre IVA 22%; - CAMELOT SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE,  sita  in  via  Oslavia,  21  -  42124 Reggio Emilia,  C.F./P.IVA 01558210355,  ha 
presentato entro i termini la propria offerta economica (ALLEGATO B) per il  servizio in 
oggetto alle condizioni contenute nel capitolato, per un importo pari ad euro € 5.317,00 + 
IVA 22%, con un ribasso pari ad euro € 183,00 rispetto alla base d’asta;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D. Lgs. n. 50/2016:
- comma 2 , in cui si prevede, in caso di affidamento diretto, l’adozione di una determina a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;
- comma 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, 
in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata”;

DATO ATTO che: 
- il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di fornire un servizio di back office 
adeguato all'utenza della Biblioteca e di formazione degli addetti alle nuove modalità;
-  l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura di  un  servizio  di  back office  attiva sul  MEPA di 
CONSIP;
-la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto su MEPA di CONSIP;

CONSIDERATO che l'offerta presentata nella trattativa diretta risulta essere congrua per 
le esigenze dell'Amministrazione;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  e  conveniente  procedere  all’affidamento  del  servizio 
richiesto, non solo in ragione della congruità dell'offerta, ma anche in virtù della specificità 
dell'oggetto del servizio;

DATO ATTO che la spesa complessiva di euro 6.486,74 (Iva 22% inclusa) trova copertura 
sul capitolo di spesa n. 2230656/0  “Prestazioni di servizi per il settore Vita della comunità” 
del bilancio di previsione 2021/2023 che presenta la necessaria disponibilità;

VERIFICATO  che  la  ditta  CAMELOT SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE,  sita  in  via 
Oslavia, 21 - 42124 Reggio Emilia, C.F./P.IVA 01558210355 risulta iscritta alla CCIAA REA 
RE - 195310, che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna e che 
è stato acquisito il DURC al protocollo INAIL_27947987 valido fino al 19/10/2021 con esito 
di regolarità;

DATO ATTO che:
-per l'affidamento è stato acquisito il CIG. Z283369A0E ;
-ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di  
cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

DATO ATTO che è stata acquisita l'autodichiarazione dell'operatore economico che attesta 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;.

SPECIFICATO  altresì che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2) di affidare, in esito a Trattativa Diretta n. 1863186  del 12/10/2021 sul MEPA di CONSIP, 
il servizio in trattazione alle condizioni di cui al Capitolato allegato come parte integrante e  
sostanziale  al  presente  atto  (ALLEGATO  A)  alla  ditta  CAMELOT  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE,  sita  in  via  Oslavia,  21  -  42124  Reggio  Emilia,  C.F./P.IVA 
01558210355,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  economica  presentata  dal  medesimo 
operatore (ALLEGATO B) per € 6.486,74 (Iva 22% inclusa);

3) di dare atto che il contratto si concluderà attraverso la piattaforma elettronica MEPA di  
Consip con la stipula definitiva della procedura di trattativa diretta n. 1863186;

4) di assumere con il presente atto, un impegno di spesa per un importo complessivo di 
euro  €  6.486,74  (IVA  compresa)  da  imputarsi  sul  capitolo  di  spesa  n. 2230656/0 
“Prestazioni  di  servizi  per  il  settore  Vita  della  comunità”  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023 che presenta la necessaria disponibilità;

5) di dare atto:
- che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto codice Z283369A0E;
- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2021;
-  che la ditta CAMELOT SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE,sita  in  via Oslavia,  21 - 
42124  Reggio  Emilia,  C.F./P.IVA 01558210355,   risulta  iscritta  alla  CCIAA  REA  RE - 
195310, che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna e che è 
stato acquisito il DURC al protocollo INAIL_27947987 valido fino al 19/10/2021 con esito 
di regolarità;
- che è stata acquisita l'autodichiarazione dell'operatore economico che attesta il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6) di comunicare l’aggiudicazione dei servizi in parola all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 
76, “Informazione dei candidati e degli offerenti”, comma 5, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50;

7) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 
in regime di split payment;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di  
pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  -  corredate  dalle  succitate  liquidazioni 
tecniche - e previa acquisizione del Durc (Documento unico di regolarità contributiva);

9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

10) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

11) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/0 2021 194
4

servizio di back 
office

CAMELOT 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

€6.486,74

 

Lì, 14/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COLLI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


